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审计 在最近三年的考试中，本章的平均分值在4分左右，本

章考题特点明显，主要以客观题为主，考点主要围绕库存现

金盘点、银行存款的函证等相关内容。 主要考点 1.库存现金

的盘点（重点）； 2.银行存款实质性程序（重点）。 典型例

题 一、单项选择题 1.N公司某银行账户的银行存款对账单余

额与银行存款日记账余额不符，A注册会计师应当执行的最

有效的审计程序是（ ）。（2005年） A.重新测试相关的内部

控制 B.审查银行对账单中记录的该账户资产负债表日前后的

收付情况 C.审查银行存款日记账中记录的该账户资产负债表

日前后的收付情况 D.审查该账户的银行存款余额调节表 【答

案】D 【解析】银行存款余额调节表就是针对银行对账单余

额与银行存款日记账余额不符查找原因的方法。通过调节即

可发现，两者不相符可能是由于未达账项或记账错误引起的

。 2.针对N公司下列与现金相关的内部控制，A注册会计师应

提出改进建议正确的是（ ）。（2005年） A.每日及时记录现

金收入并定期向顾客寄送对账单 B.担任登记现金日记账及总

账职责的人员与担任现金出纳职责的人员分开 C.现金折扣需

经过适当审批 D.每日盘点现金并与账面余额核对 【答案】B 

【解析】记录现金日记账的人员和登记总账的职务属不相容

职务，现金总账职务现金出纳职务属不相容职务。 二、多项

选择题 1.针对A公司以下与货币资金相关的内部控制，F注册

会计师应提出改进建议的有（ ）。 A.现金收入必须及时存入



银行，不得直接用于公司的支出 B.在办理费用报销的付款手

续后，出纳人员应及时登记现金、银行存款日记账和相关费

用明细账 C.指定负责成本核算的会计人员每月核对一次银行

存款账户 D.期末应当核对银行存款日记账余额和银行对账单

余额。对余额核对相符的银行存款账户，无须编制银行存款

余额调节表 【答案】BD 【解析】成本核算的会计人员不是

费用支出的人员，所以可以核对银行存款账户，选项C 正确

。 2.F注册会计师拟对A公司的货币资金实施实质性程序。以

下审计程序中，属于实质性程序的有（ ）。 A.检查银行预留

印鉴的保管情况 B.检查银行存款余额调节表中未达账项在资

产负债表日后的进账情况 C.检查现金交易中是否存在应通过

银行办理转账支付的项目 D.检查外币银行存款年末余额是否

按年末汇率折合为记账本位币金额 【答案】BD 【解析】选

项BD是银行存款的实质性程序；AC属于货币资金内部控制

制度的内容。 3.F注册会计师负责对A公司2005年度财务报表

进行审计。A公司编制的2005年12月末银行存款余额调节表显

示存在120 000元的未达账项，其中包括A公司已付而银行未

付的材料采购款100 000元。以下审计程序中，可能为该材料

采购款未达账项的真实性提供审计证据的有（ ）。 A.检

查2006年1月份的银行对账单 B.检查相关的采购合同、供应商

销售发票和付款审批手续 C.就2005年12月末银行存款余额向

银行寄发银行询证函 D.向相关的原材料供应商寄发询证函 【

答案】ABD 【解析】向银行进行函证只能够证实期末银行存

款真实存在的审计证据，而不能确定企业未达账项的真实性

。 4.F注册会计师拟对银行存款余额实施函证程序。以下做法

中，正确的有（ ）。 A.以A公司的名义寄发银行询证函 B.除



余额为零的银行存款账户以外，必须对A公司所有银行存款

账户实施函证程序 C.由A公司代为填写银行询证函后，交由

注册会计师直接发出并回收 D.如果银行询证函回函结果表明

没有差异，则可以认定银行存款余额是正确的 【答案】AC 

【解析】对于银行存款余额为零的账户仍应执行函证程序，

如果函证结果表明不存在差异则可能存在银行已经支付的款

项而企业并没有入账的情况，所以不能直接确认。 三、简答

题 1.在对G公司2005年度财务报表进行审计时，M注册会计师

负责审计货币资金项目。G公司在总部和营业部均设有出纳

部门。为顺利监盘库存现金，M注册会计师在监盘前一天通

知G公司会计主管人员做好监盘准备。考虑到出纳日常工作

安排，对总部和营业部库存现金的监盘时间分别定在上午十

点和下午三点。监盘时，出纳把现金放入保险柜，并将已办

妥现金收付手续的交易登入现金日记账，结出现金日记账余

额；然后，M注册会计师当场盘点现金，在与现金日记账核

对后填写“库存现金盘点表”，并在签字后形成审计工作底

稿。（2006年） 要求：请指出上述库存现金监盘工作中有哪

些不当之处，并提出改进建议。 【答案】 （1）提前通知G公

司会计主管人员做好监盘准备的做法不当。M注册会计师应

当实施突击性的检查。 （2）没有同时监盘总部和营业部库

存现金的做法不当。M注册会计师应组织同时监盘总部和营

业部的库存现金，若不能同时监盘，则应对后监盘的库存现

金实施封存。 （3）盘点的时间不当。一般应选择在上午上

班前或下午下班时进行库存现金的监盘。 （4）G公司会计主

管人员没有参与盘点的做法不当，盘点人员应包括出纳、会

计主管人员和注册会计师。 （5）现金盘点操作程序不当。



库存现金应由出纳盘点，由注册会计师监盘。 （6）“库存

现金盘点表”签字人员不当，“库存现金盘点表”应由公司

相关人员和注册会计师共同签字。 2.审计人员对A公司2006

年12月31日的银行存款进行审查，查得银行存款日记账余额

为174800元，银行对账单余额为97500元，并发现以下情况： 

（1）12月31日银行从A公司银行存款中扣除借款利息1200元

，公司未入账； （2）A公司12月28日开出转账支票一张25500

元，银行未入账； （3）银行12月29日收到B公司汇来的货

款35000元，A公司未入账； （4）A公司12月29日存入转账支

票一张64000元，银行未入账； （5）银行对账单上发现12

月20日和23日收入和付出支票各一张，金额均为50000元，A

公司银行存款日记账上无此记录。 A公司出纳员编制的银行

存款余额调节表如下：银行存款余额调节表2006年12月31日 

单位：元银行调节项目金额企业调节项目金额银行对账单余

额97500银行日记账余额174800加：企业已收，银行未收 加：

银行已收，企业未收 1.存入转账支票640001.借款利息12002.存

入现金50002. 减：企业已付，银行未付 减：银行已付，企业

未付 1.开出转账支票255001.收到汇款350002. 2. 实际存款余

额141000实际存款余额141000 要求： （1）指出公司编制的银

行存款余额调节表存在的问题； 【答案】存在的问题： ①公

司的银行存款余额调节表由出纳编制不符合职责分工控制； 

②银行存款余额调节表有误； ③有一笔未达账项存入现

金5000元为虚构； ④12月20日和12月23日收入和支出支票各

一张，金额为50000元，A公司银行存款日记账上无此记录，

也未在调节表进行反映； ⑤借款利息应为减法－1200； ⑥收

到汇款应为加法＋35000。 （2）分析公司在银行存款方面可



能存在的问题。 【答案】可能存在的问题： ①个人贪污、挪

用货款； ②管理层隐瞒收入、偷漏税收； ③出借银行账户。
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